
PĒTĪJUMA GAITA UN  
DATU APSTRĀDES VEIDI 

Madara Miķelsone 
Latvijas Universitātes P.Stradiņa medicīnas koledža 
Lektore 
 
STUDENTU KONFERENCE “PĒTNIECĪBA STUDIJU PROCESĀ” 
10.11.2016. 

 
 

MĒRĶIS 



PĒTĪJUMA GAITA 



Kvalifikācijas darba izstrādes gaita 

1. Darba 
teorētiskās 

daļas izstrāde 

2. Pētījuma 
instrumenta 

izstrāde 



Pētījuma gaita 

Pētījuma 
instrumenta 

izstrāde 
(anketa, 

novērošanas 
protokols, 

intervija u.c.) 

Pētījuma 
(instrumenta) 

atbilstība 
darba 

nosaukumam 
un mērķim!!! 

Respondentu 
atlases 

kritēriji!!! 

Pētījuma 
veikšanas 

vieta (veids) 

Cieņa pret 
respondentu 

Atļauja pētījuma 
veikšanai 

Pilotpētījums 



PIEMĒRI:  
TEORĒTISKĀ DAĻA???!!! 

Darba nosaukums:  
Rehabilitācijas iespējas pacientiem ar muguras 
sāpēm 
 

Darba mērķis:  
Noskaidrot pacientu ar muguras sāpēm 
rehabilitācijas iespējas 
 

Instruments: anketa – vecums, dzimums, izglītība, 
dzīvesvieta, nodarbošanās, muguras sāpju cēlonis 
un lokalizācija, invaliditāte, rehabilitācijas veids, 
sāpju intensitāte pirms un pēc rehabilitācijas. 



PIEMĒRI:  
TEORĒTISKĀ DAĻA???!!! 

Darba nosaukums:  
Zīdaiņu piebarošana 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot ar kādām problēmām saskaras ieviešot 
piebarojumu zīdaiņiem 

 
Instruments: anketa - bērnu skaits ģimenē, barošanas ilgums ar 
krūts pienu, informācijas ieguves avots, informācijas novērtējums, 
visi iespējamie piebarojuma veidi un produkti pa ieviešanas 
laikiem, veselīgu produktu iegāde, zīdaiņa svars pirms un pēc 
piebarošanas...... 



PIEMĒRI:  
INFORMĀCIJAS APJOMS UN KVALITĀTE! 

Darba nosaukums:  
Klientu viedoklis par relaksējošo masāžu 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot viedokli par masāžas popularitāti un 
novērtējumu sabiedrībā 

 
Instruments: Intervija pirms un pēc masāžas (pirms masāžas 11 jautājumi; pēc masāžas 
11 jautājumi) - Vecums, dzimums, masāžas izvēles cēloņi, informācijas avots par 
masāžu, sagaidāmais masāžas rezultāts, masāžas kvalitāte, atrašanās vieta, cena, 
meistara kvalifikācija, atmosfēra, dezinfekcijas līdzekļi, mūzika un skaņas kvalitāte, 
aktivitātes papildu masāžai. Vai tika sasniegts gaidāmais rezultāts, kā patika masāža, 
izvēlētā mūzika, aromāti masāžas laikā, nepatīkamās izjūtas masāžas laikā. 



PIEMĒRI:  
PĒTĪJUMA ATBILSTĪBA NOSAUKUMAM UN MĒRĶIM!!! 

Darba nosaukums:  
Plaušu rentgenogrāfijas projekciju kritēriju 
nozīme klīnisko situāciju izvērtēšanā 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot plaušu rentgenogrāfijas projekciju 
kritēriju nozīmi klīnisko situāciju izvērtēšanā 
 
Instruments: protokols – 50 attēli 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Latvijas vīriešu skaistumkopšanas paradumi 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot Latvijas vīriešu skaistumkopšanas 
paradumus 
 
Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Kāds Rīgas uzņēmums 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Jauniešu rīcība inficēšanās gadījumā ar 
seksuāli transmisīvām slimībām 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot Rēzeknes pilsētas jauniešu rīcību 
inficēšanās gadījumā ar STS 
 
Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
nejaušības princips 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Svešķermeņi kā dzīvības un veselības drauds 
bērniem  
 

Darba mērķis:  
Izpētīt vecāku iespējamo rīcību pirmās 
palīdzības sniegšanā mazbērniem pie 
svešķermeņu nokļūšanas organismā 
 

Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Vecāki, kuru bērni ir 1-3 gadu veci 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Īpatnējā svara izmaiņas urīnā diennakts laikā 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot kā izmainās urīna īpatnējais svars 
diennakts laikā 
 
Paraugu iekļaušanas kritēriji: 
Nav noteikts 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Pusaudžu informētība par Acne vulgaris 
 
Darba mērķis:  
Noskaidrot pusaudžu informētību par Acne 
vulgaris slimību 
 
Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Pusaudži vecumā no 14 līdz 16 gadiem 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Iedzīvotāju informētība par vīrushepatītu 
inficēšanās ceļiem un profilakses pasākumiem 
 

Darba mērķis:  
Noskaidrot iedzīvotāju informētību par 
vīrushepatītu inficēšanās ceļiem un profilakses 
pasākumiem 
 

Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Pilngadīgas personas  



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Anestēzijas komplikācijas agrīnā pēcnarkozes 
periodā 
 
Darba mērķis:  
Izpētīt, kādas ir agrīnās komplikācijas 
pēcnarkozes periodā 
 
Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Pacienti pēc vispārējās narkozes 



PIEMĒRI:  
RESPONDENTU ATLASES KRITĒRIJI 

Darba nosaukums:  
Ārstnieciskā vingrošana Hallux valgus pēdu 
deformācijas profilaksē 
 
Darba mērķis:  
Izpētīt ārstniecisko vingrinājumu ietekmi 
pacientiem ar Hallux valgus deformāciju 
 
Respondentu iekļaušanas kritēriji: 
Novērošanas protokols = podoloģijas kabineta 
izstrādāts dokuments, kas vērtē visas pēdas stāvokli 



Pētījuma gaita 

Pirms pētījuma uzsākšanas nepieciešama Pētījuma bāzes izsniegta 
atļauja.  
Ja Pētījuma bāze (iestāde) atļaujas neizsniedz, tā jāsaņem no 
koledžas Ētikas komisijas.  

 
Atļaujas saņemšana ir laikietilpīgs process. 

Atļauja pētījuma 
veikšanai 

Pētījumu nedrīkst uzsākt bez atļaujas vai pirms atļaujas 
saņemšanas!!! 
 
Pēc atļaujas saņemšanas pētījuma instrumentu nedrīkst 
labot!!! 



Pētījuma gaita – anketēšanas process 

Pētījuma 
veikšanas 

vieta 
(veids) 

Respondentu 
atlases 

kritēriji!!! 

www.visidati.lv 
+ 

sociālie tīkli 

http://www.visidati.lv/


Pētījuma gaita – cieņa pret respondentu 

KOLEDŽAS NOSAUKUMA INTERPRETĀCIJA! 
Latvijas Universitātes P.Stradiņa mecinīnas koledžas ārsta palīga studiju programma 
LU P.Stradiņa medicīnas koledžas 
LU Paula Stradiņa medicīnas koledža 
Latvijas Universitātes P. Stradiņa koledža 
P. Stradiņa medicīnas koledža 

UZRUNAS FORMA – “JŪS”, “JŪSUPRĀT”! 

3. Ja esiet izjutuši diskrimināciju, tad kādā veidā tā ir 
izjusta?  

•Aizvainojošas piezīmes,  
• Neatsaucīgs apkalpojošais personāls,  
•Cits 

Vai Kuldīgas RB ir nepieciešams asistents? 
                 ◊ ir nepieciešams 
                 ◊ nav nepieciešams 

JAUTĀJUMU SATURS! 



Pētījuma gaita – cieņa pret respondentu 



Pētījuma gaita – cieņa pret respondentu 



Pētījuma gaita – cieņa pret respondentu 



Pētījuma gaita – cieņa pret respondentu 



DATU APSTRĀDES VEIDI 



Datu apstrādes veidi 

Kvalitatīvo 
datu analīze 

Kvantitatīvo 
datu analīze 



Kvantitatīvo datu analīzes soļi 

Pētījumā iegūto 
rezultātu ievade datu 

apstrādes 
programmā (Excel, 

SPSS u.c.) 

Pētījumā iegūto 
rezultātu 

apkopošana 

Pētījumā iegūto 
rezultātu vizualizācija 

pārskatāmās un 
loģiskās diagrammās 

Pētījumā iegūto 
rezultātu analīze un 

secinājumu 
izvirzīšana 



Pētījumā iegūto rezultātu ievade datu apstrādes programmā 

Datu ievades veids jautājumiem, 
kuros iespējams norādīt vairākus 
atbilžu variantus! 

“-” 
Datu ievadei nepieciešams laiks. 
 
 
“+” 
Precīzs datu apkopojums! 
Iespēja iegūtos rezultātus analizēt, 
iedalot respondentus grupās un 
vērtējot atbilžu saistību starp 
vairākiem jautājumiem! 



Pētījumā iegūto rezultātu apkopošana 

Apkopojuma piemērs: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 32 

Rīgas novads 20 
Cita Latvijas pilsēta 38 

Cits novads 10 

Zēns 48 
Meitene 52 

5.No kā Jūs saņemat informāciju par aprūpi? 

Ģimenes  
ārsta 

Speciālista 
Masu 

mēdijiem 
Interneta 

vides 

11 99 1 15 

6. No kā Jūs gribētu saņemt informāciju par aprūpi? 

Ģimenes  
ārsta 

Speciālista 
Masu 

mēdijiem 
Interneta 

vides 

28 93 2 10 



Pētījumā iegūto rezultātu apkopošana – procentuālie rādītāji 

Pētījumā piedalījās 195 respondenti    

Jautājums: 
Kas ikdienā jāievēro, kopjot ar atopisku dermatītu slima bērna ādu?  
(iespējamas vairākas atbildes) 

  

Maiga ādas 
un matu 
attīrīšana 

Ādas 
iekaisuma 
profilakse 

Regulāra 
autiņu 

mainīšana 

Uzturs, kas 
neizraisa 
alerģiju 

KOPĀ (%) Atbilžu skaits 49 58 45 99 
Procentuālais sadalījums 

(kopā 195) 25 30  24 51  130% 
Procentuālais sadalījums 

(kopā 251) 20 23 18 39 100% 

Uz jautājumu iegūta 251 atbilde 

Jāņem vērā kopējais ATBILŽU skaits nevis Respondentu skaits!! 



0

10

20

30

40

50

60

70

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 64 67 70 73 76 79 82 85 88 91 94 97 100

Pētījumā iegūto rezultātu apkopošana 

3. Jūsu bērna vecums: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pētījumā iegūto rezultātu vizualizācija pārskatāmās un loģiskās diagrammās 

1. Jūsu dzīvesvieta: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga 32 
Rīgas novads 20 

Cita Latvijas pilsēta 38 
Cits novads 10 

 

 

4. Jūsu bērna dzimums:  
 

Zēns 48 
Meitene 52 

5.No kā Jūs saņemat informāciju par aprūpi? 

Ģimenes  
ārsta 

Speciālista 
Masu 

mēdijiem 
Interneta 

vides 

11 99 1 15 

6. No kā Jūs gribētu saņemt informāciju par aprūpi? 

Ģimenes  
ārsta 

Speciālista 
Masu 

mēdijiem 
Interneta 

vides 

28 93 2 10 

32 

20 

38 

10 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Rīga Rīgas novads Cita Latvijas
pilsēta

Cits novads

48 

52 

46

47

48

49

50

51

52

53

Zēns Meitene

11 

99 

1 

15 

0

20

40

60

80

100

120

Ģimenes  ārsta Speciālista Masu mēdijiem Interneta vides



Pētījumā iegūto rezultātu vizualizācija pārskatāmās un loģiskās diagrammās 

1 1 

5 

6 

5 5 

10 

3 

8 

6 

9 

3 

7 

9 9 

11 

2 

0

2

4

6

8

10

12

2 g. 3 g. 4 g. 5 g. 6 g. 7 g. 8 g. 9 g. 10 g. 11 g. 12 g. 13 g. 14 g. 15 g. 16 g. 17 g. 18 g.

3. Jūsu bērna vecums: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 1 5 
6 

5 

5 

10 

3 

8 
6 9 

3 

7 

9 

9 

11 
2 

2 g.
3 g.
4 g.
5 g.
6 g.
7 g.
8 g.
9 g.
10 g.
11 g.
12 g.



Diagrammu piemēri:  

1 1 

5 

6 

5 5 

10 

3 

8 

6 

9 

3 

7 

9 9 

11 

2 

0

2

4

6

8

10

12

1 1 5 
6 

5 

5 

10 

3 

8 

6 9 

3 

7 

9 

9 

11 
2 

Netiek norādīts krāsu atšifrējums:  Netiek norādīta kategoriju ass (horizontālā) 



Diagrammu piemēri:  

Kategoriju ass neietver vecuma grupu nosaukumus (horizontālā ass) 

1 1 

5 

6 

5 5 

10 

3 

8 

6 

9 

3 

7 

9 9 

11 

2 

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

3. Jūsu bērna vecums: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diagrammu piemēri:  

Iezīmējot pārāk daudz nevajadzīgus datus (tukšas šūnas), tās tiek iekļautas diagrammā 

32 

20 

38 

10 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Rīga Rīgas novads Cita Latvijas
pilsēta

Cits novads

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 2 3 4 5 6

Ģimenes  ārsta

Speciālista

Masu mēdijiem

Interneta vides



Pētījumā iegūto rezultātu analīze un secinājumu izvirzīšana 

Diagrammā attēlotās 
informācijas tieša atrakstīšana 

tekstā NAV datu analīze!!! 
 

Datu analīzes procesā jāizdara 
secinājums katram anketas 

jautājumam – ko tas dod?, kas 
no tā izriet? 

 
Apskatot anketas jautājumu 

savstarpējo saistību, datu 
analīze tiek padziļināta! 



Paldies par uzmanību! 


